figurava di nuovo la richiesta *duella tollantur*<sup>25</sup>. Anche questa nuova redazione fu tuttavia rinviata da Roma con molte annotazioni critiche che però non toccavano il capo riguardante il duello.

Dopo un ulteriore lavoro di revisione, la commissione per la riforma agli inizi di novembre inviò a Roma un nuovo progetto, ridotto a 19 articoli più quello sulla residenza: all'ultimo punto figurava ancora la proposta di proibizione del duello, in una redazione però molto più ampia di quella precedente.

«Detestabilis duellorum usus, fabricante diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam pernitiem lucretur, ex christiano orbe penitus exterminetur; duces, principes, marchiones, comites et quocumque alio nomine domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis concesserint, eo ipso sint excommunicati ac iurisdictione et dominio civitatis, castri aut loci in quo vel apud quem duellum fieri permiserint, privati intelligantur, et, si feudalia sint directis dominis statim acquirantur; qui vero pugnam commiserint et qui eorum patrini vocantur, excommunicationis ac omnium bonorum suorum proscriptionis atque perpetuae infamiae poenam incurrant et ut homicidae a suis iudicibus puniri debeant. Spectatores etiam excommunicationis ac perpetuo maledictionis vinculo teneantur, non obstante quocumque privilegio seu prava consuetudine etiam immemorabile»<sup>26</sup>.

Come si vede il nuovo testo era notevolmente più articolato di quello delle *petitiones communes* dell'aprile – che si era limitato ad invocare la riconferma della condanna della *monomachia* pronunciata *a multis pontificibus* richiamandone molto sinteticamente i punti essenziali – e si avvicinava ulteriormente alla lettera della *Ea quae*, della quale però tendeva ancora ad attenuare la estensione e la rigidità.

Si ribadivano infatti le pene comminate agli attori, ai padrini ed alle autorità che autorizzassero o non impedissero il *singulare certamen*, ma non si faceva alcun cenno a coloro che in vario modo e misura partecipassero o collaborassero

<sup>25</sup> *Ibidem*, III, p. 1.

<sup>26</sup> *Ibidem*, p. 49.

al complesso rituale del duello, redigendo e pubblicando cartelli, dando consigli, prestando aiuto e incoraggiamento alle parti in causa, o anche come semplici spettatori.

Purtroppo non conosciamo la reazione del pontefice e dei suoi collaboratori alla nuova proposta. Sta di fatto che il testo pubblicato dai legati intorno al 15 settembre 1563 e proposto alla discussione nella fase conclusiva dei lavori del concilio, era sensibilmente più duro di quello inviato a Roma un anno prima e recuperava interamente e anzi ampliava e inaspriva l'estensione delle sanzioni e il rigore della bolla di Pio IV:

«Detestabilis duellorum usus, fabricante Diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam perniciem lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, reges, duces, principes, marchiones, comites et quocumque alio nomine domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati ac iurisdictione et dominio civitatis, castri aut loci, in quo vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab ecclesia obtinent, privati intelligatur, et, si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam commiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicationis ac omnium bonorum suorum proscriptionis ac perpetuae infamiae poenam incurrant et ut homicidae, iuxta sacros canones, puniri debeant, et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui consilium in causa duelli, tam in iure quam in facto, dederint, aut alia quacumque ratione ad quemquam suaserint, necnon spectatores excommunicationis ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur. Non obstante quocumque privilegio seu prava consuetudine, etiam immemorabili»<sup>27</sup>.

Come si vede il testo definitivo sottoposto all'esame dei padri non solo riprendeva le sanzioni previste dalla *Ea quae* nei confronti di coloro che a qualsiasi titolo e in qualsiasi modo collaborassero o assistessero al duello, ma estendeva anche a imperatori e sovrani la scomunica comminata ai *domini temporales* che autorizzassero o non impedissero il duello, esclusi invece dal pontefice; sanciva inoltre che a chi

<sup>27</sup> CT, IX 6, p. 769.

fosse spirato nel corso del combattimento non fosse concessa la sepoltura in terra consecrata, pena questa prevista nella bolla di Giulio II, ma non esplicitamente richiamata in quella di Pio IV.

Come abbiamo accennato la discussione sui canoni della seconda sezione del progetto di riforma, si svolse in un clima di smobilitazione e si esaurì nell'arco di soli 4 giorni, dal 15 al 18 novembre. Nell'aprire la fase conclusiva dei lavori il Morone ammoniva:

«Fructus sunt maturi, qui colligendi sunt ... Omnia igitur sunt matura, ut concilium expediatur. Tempus est patres ut vos ad ecclesias vestras revertamini; oves vestrae vos expectant. Quare rogamus vos, Patres ut determinationes vestrae in sententiis dicendis velint esse brevès neque superflua afferant»<sup>28</sup>.

Nonostante ciò – e significativamente direi, date le circostanze – gli interventi sul duello furono numerosi<sup>29</sup> e rivelarono profonde divisioni a dimostrazione che il tema era tutt'altro che innocuo e toccava un punto particolarmente sensibile della cultura e del codice di valori e di comportamento dei ceti superiori: è vero che una settantina di padri non ritennero di dover esprimere alcuna opinione sul punto specifico o si limitarono ad una laconica approvazione dell'intera seconda parte del decreto, senza alcun riferimento ad articoli precisi; ma altrettanti espressero invece la propria opinione in materia di duello o si associarono esplicitamente ad opinioni espresse da altri.